「2008中藥文化節博覽會暨中藥用藥安全教育學術研討會」

成果報告書

一、活動主旨：

為發揚傳統中藥專業固有文化，厚實中醫藥博大精深之藥學研究，配合政府施政願景、架構以經濟力營造教育力之幸福氛圍，以人文軟硬體塑造用藥安全環境，激發整體競爭力與生命力，迎向全球化新世紀挑戰，以「創新．繁榮．健康」為價值導向與目標，必需提昇中藥品質，深耕中醫藥學術人文素養，發揮中藥歷史淵博神農救世濟民之藥理，藉由研討會的發揚與宣導及教育訓練與藥膳推廣，增進中藥專業知識，拓展全方位領域，且讓社會民眾融入中藥養生是未來國民健康重要保健之道，維護全民生命的延續，中藥之研究與推廣責無旁貸，積極配合行政院衛生署中醫藥委員會「建構台灣中藥用藥安全環境計畫」為共同目標，期使未來中藥以「現代化．科學化．國際化」，領軍醫藥界先鋒，躍進國際舞台，締造21世紀輝煌新天地，再創中藥蓬勃發展美麗新世界。
二、活動辦理單位：

指導單位：行政院衛生署　臺北縣政府  臺北縣議會

主辦單位：行政院衛生署中醫藥委員會　臺北縣政府衛生局

承辦單位：臺北縣中藥商業同業公會

協辦單位：中華民國中藥商業同業公會全國聯合會

中華民國中藥發展基金會　中華養生藥膳研究學會

臺北縣中醫師公會

時間：民國97年9月12日及10月5日

參加對象：本會會員、本會贊助會員、各縣市公會會員、本縣社會民眾

人數約5000人以上

規劃重點及效益：提昇民眾認識中藥興趣，宣導用藥安全正確觀念與知識，維護全民健康。

發行研討會手冊編印成書籍，作為終身學習之教材及酌參之依據。

發行「2008中藥用藥安全教育暨學術研討會」中藥專業人員學習護照，提高學習效益，「活到老，學到老」之學習憑證，與臺北縣政府衛生局共同辦理。

研討會後，繳回問卷調查表或考試卷，了解學習程度，作為日後改進方針，追求進步之動能，與編排課程之參考。

  議程表：如附件
三、活動紀要：

　　　　本會於民國97年9月12日上午8時30份假臺北縣政府縣民廣場，承辦行政院衛生署中醫藥委員會「2008中藥文化節博覽會暨中藥用藥安全教育學術研討會」，開幕典禮由本會周理事長應修主持大會開始，首先舞龍舞獅在舞台上熱鬧表演揭開序幕，本會高常務理事清憲及11大聯誼會會長各持會旗率會員370人整隊進場就座，並由卓常務監事掌權報告宣誓禮成，還有遠道而來祝賀的高雄市中藥公會朱理事長溥霖率領理監事66名、南投縣中藥公會洪理事長國凱率理監事40名蒞會祝賀、貴賓雲集蒞臨指導首先由長官臺北縣政府李副縣長鴻源致詞嘉勉、臺北縣政府衛生局許局長銘能指導勉勵、全國聯合會王副理事長瑞叁及黃監事志斌、中華民國中藥發展基金會林董事長承斌、臺北市中藥公會黃理事長奇全率林副理事長宏文、連常務理事俊英、徐常務監事火雄、陳常務理事國津、顏常務理事永進及理監事等9人、中華養生藥膳研究學會康理事長金龍、台北縣藥師公會李理事長穎華、台北縣藥劑生公會杜常務理事介星及洪常務監事裕貴、桃園縣中藥公會呂常務理事學田及劉常務理事慶雲率理監事6人、宜蘭縣中藥公會章理事長傳來率理監事10人、中國醫藥大學中國藥學研究所張教授永勳、王法律顧問依齡、林立法委員鴻池、本會顧問…等到場指導，節目續由扇子舞及街舞展現力與美、青春與活潑的視覺美感，同步與電視牆播放，帶給觀眾亮麗的場面，一系列活動為這場熱鬧非凡別開生面的博覽會締造一次中藥業嶄新的文化學習之旅，廣場共有125個攤位，展示內容包括：中藥材真偽鑑別展示、科學中藥與生物科技展示、養生藥膳免費品嚐、中草藥與藥用植物教學展示、11大聯誼會中藥文化美食街，公益活動包括：用藥安全宣導、健康檢查、中醫師義診、傳統民俗推拿、中藥藥膳推廣，參觀民眾及本會會員約5000人左右，中醫師義診113人、傳統民俗推拿166人、民眾認識中藥闖五關送中藥福袋400份、參觀之民眾來即送中草藥活力扇吸引熱潮，下午13：30～ 17：00安排三位講師專題演講：中藥材飲片教學認識中草藥教學養生藥膳推廣教學及生技保健教學，活動相互進行，涵括豐富性、知識性、結合民生多樣化需求，迎合現代人創新求變的品味，來一趟可享受中藥濃濃人情味豐碩學習之旅。

9月12日當天活動辦得有聲有色，可惜因辛樂克強烈颱風侵襲而緊急召開會議，將第二天9月13日研討會延至9月28日，巧合的是9月28日又遇強颱薔蜜侵台而順延至10月5日，真是好戲要粉墨登場，好事多磨歷經波折才能成功，本次活動延期本會隨時與臺北縣政府衛生局共同研商緊急處理，並行文向行政院衛生署中醫藥委員會及臺北縣議會報備核准後舉行。

本會於民國97年10月5日上午8時假臺北縣政府507會議室承辦行政院衛生署中醫藥委員會「2008中藥文化節博覽會暨中藥用藥安全教育學術研討會」，研討會報名人數共計280人，臺北縣275人、臺北市2人、桃園縣1人、基隆市1人、台東市1人，出席人員有262人，出席率達94%，可謂座無虛席，表現了認真學習上進之心值得讚揚，長官蒞臨指導有行政院衛生署中醫藥委員會林主任委員宜信、中藥組鄒應國小姐、謝曉菱小姐、賴芳林先生、臺北縣政府衛生局許局長銘能　王科長淑芬　王技士秀琳　莊技士宛庭、臺北縣議會陳議長幸進、王議員景源、林議員國春、吳立法委員清池、板橋市公所江市長惠貞、蘆洲市公所李翁市長月娥、中華民國中藥發展基金會林董事長承斌、全國聯合會監事會召集人徐常務監事火雄、臺北市中藥公會黃理事長奇全等貴賓蒞臨指導，本次研討會聘請專業學者授課，林主任委員宜信主講中藥用藥安全環境之建構與展望－從農藥、重金屬等污穢物談起，李博士威著主講中藥炮製研究與應用，路董事長孔明主講中草藥生物科技發展行銷策略，張教授永勳主講中藥材飲片混用誤用辨識與探討，會後每位出席上課學員頒發中藥專業學習護照乙本，並蓋有臺北縣政府衛生局核准6個小時上課時數證明戳章及字號完成學習課程之認證。

中午學員至臺北縣政府縣民廣場享用養生藥膳餐席開39桌，林主任委員宜信在舞台上勉勵學員讚賞本次活動受颱風影響，歷經一延再延之研討會仍舊如此多人，對承辦單位臺北縣中藥商業同業公會之用心及努力表示欽佩，並誇獎研討會手冊編印之彩色版為歷年來出版之創新，內容精美豐富專業，演講集附彩色中藥材圖片為上課學習有價值之教材，臺北縣公會不斷持續舉辦教育訓練為全國學習之榜樣，樂觀其成中藥業之興盛指日可待。

下午1時30分辦理會員簽到領摸彩券活動，並烹調四神排骨藥膳免費推廣，設置中藥炮製教學區由講師陳理事許延親自示範水泛丸－六味地黃丸製作教學過程，從藥研細粉，白開水泛為丸等精工技術之操作，吸引不少學員學習並為此中藥炮製絕技嘆為觀止，藥膳餐會場佈置直立架24種中藥炮製圖片及作法，供學員、會員學習觀摩，同步進行之會員摸彩活動，帶動緊張興奮之氣氛，並進行220份摸彩品之精彩抽獎活動，讓學員與會員獲益良多滿載而歸。

這場博覽會與研討會非常感謝臺北縣議會陳議長幸進贊助67面獎牌及220份摸彩品，倍使大會增光生色，增加活動光彩，更感謝行政院衛生署中醫藥委員會及臺北縣政府衛生局鼎力支持及贊助活動經費，使得業務之推動順利達成，再度感謝所有贊助單位、贊助人士、各廠商之配合、11大聯誼會及各理監事、會長同心協力共同完成使命，使得大會順利圓滿成功，讓我們這場博覽會的創舉為中藥業注入一股新的力量、新的思維，讓豐厚經驗之累積，作為成長的動力，開創中藥用藥安全環境嶄新的契機。

四、活動成果執行評估

　　　　9月12日當天雖有風雨，民眾樂意填問卷調查表，接受問卷調查即送行政院衛生署中醫藥委員會及本會標章之精美鑰匙圈，回收問卷有155位，其中第19題對中醫中藥印象很好有110位，第21題認為這次博覽會對您的健康、知識有幫助者115位，第22題認為這次博覽會之展覽涵蓋豐富教育、健康養生藥膳、義診、文化美食、民生享樂非常滿意70人、滿意50人，第23題認為這次舉辦民眾認識中藥闖五關遊戲有獲益良多者123人，第24題知道行政院衛生署中醫藥委員會建構臺灣中藥用藥安全環境五年計劃，奠定中醫藥未來遠景與目標者有113人，可見民眾對中藥認同度相當有信心，會員及民眾踴躍參與非常熱誠，掀起了活動參與之熱潮。這場活動帶給民眾認識中藥知識，為激勵市場買氣，創造中藥業之營運生機，本會積極舉辦公益活動，配合政令宣導，提昇會員服務品質，唯有努力才有成長的動力，唯有堅持才有成功的希望，期待中藥業明天會更好。

　　　　當天雖有颱風警報，活動照常舉行，大家在風雨中生信心，意味著中藥業屹立不搖的精神，堅持著最好的服務品質，提昇用藥安全環境，讓民眾對中藥產生學習興趣，進而建立愛用中藥之保健觀念，促進全民維護健康人人有責之社會價值，推動中藥用藥安全之優質願景與新希望。
10月5日學員接受問卷調查共有127位，滿意度80%，願意再參加85%，認為這次博覽會對知識、業績有幫助者87%，所以再接再厲邁向百分百，永遠是我們努力的指標，感謝各位學員擁有終身學習的精神，在本業的領域上鑽研更深的學問與專業來服助社會，促進臺灣建構中藥用藥安全環境，營造國際優勢，配合行政院衛生署中醫藥委員會早日達成中醫藥「現代化．科學化．國際化」之目標，使中醫藥整體規劃更臻於前衛性全球化，躍登為具有高瞻遠矚最完善之翹楚，締造21世紀中醫藥邁向世界科技新的里程碑。

預估效益：

1.舉辦研討會或活動，促進各界及多方資源結合力量，提昇中醫藥未來展望之永續發展，達到政府機關與民間企業團體與社區民眾之認同，中藥是民生之所需。

2.配合媒體宣傳報導、文宣廣告及新聞媒體與平面電子網路連線，拓展認識中藥之活動，深入大眾傳播廣為正面宣導用藥安全之重要，增進全民愛用傳統醫藥為國藥之信任度，促進全民健康與保健。

3.提昇中藥專業人員素質，共同開創中藥在國際上之地位與優勢。

4.促進中藥品質之優質管理，建構用藥安全之嶄新環境。

5.締造用藥安全環境之健全與科技化，追求全球性國際爭相觀摩與學習之榜樣。

6.加強民眾認識中藥，增進用藥安全知識，促進市場消費買氣，提昇國家經濟，建立保健強身之觀念，善盡維護全民健康之責任。
「2008中藥文化節博覽會暨中藥用藥安全教育學術研討會」議程表

9月12日

	時　間
	會　程　內　容
	備　　　　　　註

	8:30~9:30
	會員報到
	贈送藥膳書、摸彩券、中草藥活力扇

	9:30~10:30
	大會開始　整隊進場  舞龍舞獅
	報告程序及活動內容

	10:30~10:40
	主席致詞
	臺北縣中藥商業同業公會周理事長應修

	10:40~11:00
	長官致詞
	行政院衛生署中醫藥委員會林主任委員宜信

臺北縣政府周縣長錫瑋

臺北縣政府衛生局許局長銘能

	11:00~11:20
	貴賓致詞

	11:20~11:40
	街舞表演

	11:40~12:10
	用藥安全節目表演或有獎徵答送中藥福袋

	12:10~13:30
	休息
	午餐

	13:30~17:00
	專題演講：　　　（活動穿插進行）

中藥材飲片教學（13:30~14:20）
	講師於舞台上演說教學

王名譽理事長瑞叁

	認識中草藥教學（14:20~15:10）
	徐老師順裕

	藥膳推廣教學或生技養生保健教學（15:10~16:00）
	康理事長金龍

	9月12日及13日二天現場活動
現場民眾及小神農認識中藥闖五關遊戲送贈品
第一關：臺北縣政府衛生局用藥安全宣導區
第二關：中藥材飲片展示辨識區
第三關：認識中草藥或藥用植物展覽區
第四關：科學中藥及養生保健生技區
第五關：藥膳品嚐推廣區或現場實務中藥炮製教學區
	公益活動：

中醫師義診

傳統民俗推拿

中藥藥膳推廣

	展覽活動：

中藥材真偽鑑別展示

科學中藥與生物科技展示

藥膳養生茶免費品嚐

中草藥與花卉展示

用藥安全與疾病管制宣導

龍鳳呈祥區美食文化街

	用藥安全宣導或認識中藥猜謎活動
	猜對及參與活動贈送中藥福袋

10月5日

	時　間
	會　程　內　容
	演　　　講　　　者
	備註

	8:00~8:30
	報到
	領取資料、手冊、鑰匙圈、紀念筆
	507會

議

室

	8:30~8:40
	長官致詞
	行政院衛生署中醫藥委員會林主任委員宜信

臺北縣政府衛生局許局長銘能

	8:40~9:30
	中藥用藥安全環境之建構與展望

－從農藥、重金屬等汙穢物談起
	行政院衛生署中醫藥委員會林主任委員宜信

行政院衛生署中醫藥委員會謝組長伯舟

	9:30~10:20
	中藥炮製研究與應用
	台灣區製藥工業同業公會

中藥經營發展委員會主任委員李威著

	10:20~10:35
	茶敘
	茶點時間

	10:35~11:25
	中草藥生物科技發展行銷策略
	中天生物科技股份有限公司董事長路孔明

	11:25~12:15
	中藥材飲片混用誤用辨識與探討
	中國醫藥大學中國藥學研究所張教授永勳

	12:15~13:30
	養生帝王藥膳晶鑽推廣餐會
	午餐
	縣

民

廣

場

	13:30~16:00
	1.摸彩活動

2.中藥炮製演講教學
中藥炮製（水泛丸、六味地黃丸）

養生藥膳推廣品嚐

廠商中草藥生技及醫療展示
	本會周理事長應修

	中藥炮製圖片展示教學

	16:00~16:30
	綜合討論座談會 頒獎～
	林宜信 謝伯舟 周應修 頒發感謝狀、獎牌

	16:30~17:00
	閉幕式～頒發學習護照

五、活動新聞報導

（一）97年9月10日（星期三）

民眾日報北縣新聞NEWS15版，如報紙

（二）97年9月10日（星期三）

聯合報大台北生活C2版，如報紙

　　（三）97年9月12日（星期五）及9月28日（星期日）

　　　　　TVBS及三立電視台活動訊息順延跑馬燈

　　（四）本會神農會刊於97年4月出版第40期及97年7月出版第41期

活動先行預期報導

　　（五）新醫藥週刊97年8月18日第2243期第6版活動快訊報導

（相互同步進行）

PAGE
6